
 

 

 1 

                              R E G I O NE   P I E M O N T E  

           COMUNE    DI    MANDELLO    VITTA 
                                                 P R O V I N C I A    D I    N O V A R A                   TEL.(0321)-835628                                                  

 

 

 
DETERMINA N. 01 DEL 26-01-2026 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE - ADEMPIMENTI CONNESSI 

IN OCCASIONE DEL REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO  IN MATERIA DI ORDINAMENTO 
GIURISDIZIONALE E DI ISTITUZIONE DELLA CORTE DISCIPLINARE 22-23 MARZO 2026. - 
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE A COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO DAL 26-
01-2026 AL 27-03-2026. 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
 

 

PREMESSO che Con decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 14/01/2026, è stata fissata nei giorni 22 e 23 marzo 2026 la data del 
referendum ex art. 138 della Costituzione per la modifica di alcuni articoli della Costituzione (c.d. 
“Riforma della giustizia”);  
CONSIDERATO che il Comune, in occasione delle consultazioni, deve provvedere a tutti gli 
adempimenti inerenti lo svolgimento delle consultazioni referendarie e predisporre quanto 
necessario al fine di garantire la massima funzionalità ed operatività del servizio elettorale in 
relazione all'organizzazione tecnica dei procedimenti elettorali ed in particolare:-agli 
adempimenti preliminari delle consultazioni elettorali;-all'organizzazione delle operazioni di 
allestimento e di voto;-agli adempimenti da svolgersi nella giornata delle votazioni e sino alla 
completa chiusura di tutte le operazioni elettorali di competenza di questo Comune;-ai diversi 
adempimenti demandati dalla Prefettura nell'ambito delle scadenze previste nel procedimento 
elettorale;-alla gestione delle spese elettorali da sostenere in occasione delle elezioni;  
RAVVISATA, la necessità di procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale, 
composto di personale idoneo ed in numero adeguato alle esigenze del servizio, per garantire il 
puntuale assolvimento, nell’ambito dell’ordinario orario di lavoro o con prestazioni di lavoro 
straordinario, di tutti i compiti e le funzioni inerenti al procedimento elettorale e l’espletamento 
dei servizi connessi, tenuto conto di quanto stabilito dalla vigente e specifica normativa; 
 RITENUTO di conseguenza di dover provvedere in seno all’Ufficio Elettorale, all’autorizzazione 
ad effettuare lavoro straordinario per il periodo dal 26/01/2026 al 27/03/2026; 



 

 

 2 

 ACCERTATO CHE:-il D.L. n. 8/93 convertito dalla Legge n. 68/93, stabilisce che il personale 
addetto al servizio elettorale, sia quello stabilmente assegnato all’ufficio che quello da assegnare 
quale supporto provvisorio, deve essere preventivamente e formalmente autorizzato con 
determinazione da adottare preventivamente ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario nei 
limiti previsti dalla legge e in deroga alle vigenti disposizioni contrattuali, con la specificazione 
delle ore mensili autorizzate nonché delle funzioni da assolvere;-l’art. 1, comma 400 lett. d) della 
Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, prevede che l’autorizzazione del personale addetto al servizio 
elettorale ad effettuare il lavoro straordinario deve essere contenuta entro il limite medio di spesa 
di n. 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di n. 60 ore mensili, per il periodo 
che intercorre dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto 
giorno successivo alla stessa.  
CONSIDERATO che l'autorizzazione deve essere data nominativamente e per ogni dipendente 
devono essere specificate il numero delle ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da 
assolvere;  
PRESO ATTO che gli Uffici comunali sono dotati di n. 1 dipendente e che non è possibile assegnare 
per gli adempimenti connessi ai Referendum dei giorni 22-23 marzo 2026, altro personale 
dipendente, né altro personale in convenzione, già impegnato in altri comuni, quale supporto 
provvisorio; 
DATTO ATTO:- che l’art. 53 della legge 25.05.1970, n. 352, prevede l'assunzione a carico dello 
Stato di tutte le spese necessarie per l'organizzazione tecnica delle votazioni referendarie e che i 
relativi oneri sono anticipati dai Comuni e rimborsati dallo Stato in base a documentato 
rendiconto da presentare entro il termine perentorio di quattro mesi decorrente dalla data delle 
consultazioni, pena la decadenza dal diritto al rimborso, così come previsto dall’art.1 della legge 
147/2013;- che per la competenza degli oneri, ai sensi dell’art. 17, comma secondo, della legge 
23 aprile 1976, n.136 e ss.mm.ii., vige il principio generale che le spese di organizzazione e di 
attuazione delle elezioni comunali sono poste a carico delle Amministrazioni interessate;  
CONSIDERATO che ad oggi il Ministero dell’Interno – Dipartimenti per gli affari interni e territoriali 
non ha ancora trasmesso la circolare contenente la disciplina di riparto delle spese di 
organizzazione tecnica per lo svolgimento delle consultazioni previste dall’art. 75 della 
Costituzione da tenersi nell’anno 2026;  
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere per analogia con lo stesso criterio stabilito dalla 
circolare DAIT n. 41/25;  
DATO ATTO che la misura oraria del compenso spettante al personale degli Enti locali per lavoro 
straordinario prestato in occasione delle consultazioni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 è 
quella prevista in applicazione dell’art. 32 del C.C.N.L. comparto Funzioni Locali sottoscritto il 
giorno 16 novembre 2022; 
CONSIDERATO che, al fine del pagamento delle prestazioni di lavoro straordinario autorizzato con 
il presente provvedimento, occorre provvedere ad assumere i discendenti impegni di spesa; 



 

 

 3 

Vista la Delibera di Giunta n. 22 del 14-10-2025, relativa all’Esame ed approvazione del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026-2028; 
Vista la Delibera di Giunta n. 31 del 09-12-2025, relativa all’Esame ed Approvazione dello 
schema di  bilancio di previsione per gli esercizi 2026-2028; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28-10-2025, relativa all’Esame ed 
Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 16-12-2025, relativa all’esame Ed 
Approvazione dello Schema Di Bilancio per Gli Esercizi 2026-2028; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di settore o di servizio; 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30-06-2024 con il quale è stato individuato nella sottoscritta il 
responsabile dei servizi;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. 267/00 concernenti gli impegni di spesa e l’attestazione 

di copertura finanziaria; 
Attestata la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147 

bis del D.Lgs. 267/00, 
 

D E T E R M I N A 
• di prenotare un impegno di spesa al capitolo 52, codice di bilancio 01.07-1.10.99.99.000 

per la somma complessiva di € 2.500,00 per la liquidazione dei compensi spettanti a 
seguito di lavoro  straordinario in occasione del Referendum confermativo del 22 e 23 
marzo 2026; 

• di dare atto che le somme impegnate saranno completamente rimborsate dal Ministero 
dell’economia e delle finanze;  

• di dare atto che le somme rimborsate dal Ministero dell’economia e delle finanze saranno 
introitate alle voci del bilancio per il triennio 2026/2028 – annualità 2026, -  

• di dare atto che l’impegno di spesa sarà reso definitivo al termine delle operazioni 
elettorali, sulla base delle attività effettivamente svolte;  

• di attestare che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

• di attestare la regolarità amministrativa di questo atto ai sensi dell’art. 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

• di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, questa determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 



 

 

 4 

• di attestare che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al 
presente atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 7 

• di imputare altresì gli oneri a carico dell’Ente sul capitolo 57, titolo 01.10-1.01.02.01.000, 
esercizio 2026, bilancio di previsione 2026/2028; 

• di dare atto che la presente diviene immediatamente eseguibile con l’apposizione del visto 
di copertura finanziaria. 

• Di autorizzare la dipendente di cui alla tabella seguente a svolgere lavoro straordinario in 
occasione del Referendum confermativo del 22-23 marzo 2026; 

 
                           
      Dipendente Cat                 Settore                     Funzione 
Melania Messina D1 Ufficio Amministrativo ed 

Elettorale 
Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale 

 
                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio  
                                      Melania Messina 
                                                                                                                                                       (firma autografa omessa ex art 3 D.Lgs 39/1993) 
                                                                                                   
 
 
 



 

 

 5 

Oggetto: COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE - ADEMPIMENTI 
CONNESSI IN OCCASIONE DEL REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO  IN MATERIA DI 
ORDINAMENTO GIURISDIZIONALE E DI ISTITUZIONE DELLA CORTE DISCIPLINARE 22-23 
MARZO 2026. - AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE A COMPIERE LAVORO 
STRAORDINARIO DAL 26-01-2026 AL 27-03-2026 
Per la  regolarità tecnica : 
Si attesta la regolarità tecnica della proposta.  
 
Mandello Vitta, 26.01.2026 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Melania Messina 
 --------------------------------------------- 
Per la regolarità contabile: 
Si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione.  
 
Mandello Vitta, 26.01.2026 
 IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 
Melania Messina 
---------------------------------------------- 
 

                                                                                                 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal 
04/02/2025 al 27/03/2026.  
 
Mandello Vitta, lì 04/02/2026  
                                                                                                   IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                                       Melania Messina 
                                                                                                                                             (firma autografa omessa ex art 3 D.Lgs 39/1993) 
 
 
 


